浙江省图书馆学会文件
浙图学发〔2022〕13 号

关于公布“图书馆特色藏书建设创新案例”

征集活动评选结果的通知

各市图书馆学（协）会、各图书馆：

由浙江省图书馆学会主办、台州市图书馆承办的“图书

馆特色藏书建设创新案例”征集活动，全省各级各类图书馆

积极参与申报，经专家评审，评选出一等奖 4 个，二等奖 5

个，三等奖 6 个，现将评选结果予以公布(见附件)。

附件：浙江省“图书馆特色藏书建设创新案例”征集活动

评选结果

浙江省图书馆学会

2022 年 8 月 8 日

附件

“图书馆特色藏书建设创新案例”征集活动评选结果

一等奖（4 个）

案例名称 单位 作者

杭州图书馆签名本文献资源建设
实践

杭州图书馆
彭喜双、沈昕、沈涵俊、

张海清、邢滟

宁波图书馆特色馆藏复合建设案
例——以红色主题教育为中心

宁波图书馆
徐益波、陆艳、毛婕、

丁若时

翰墨流长 书韵飘香——绍兴图书
馆书法文献特色专题的建设实践

绍兴市图书馆 那艳、丁瑛、许武智

手写的温情和记忆——台州市当
代作家手稿文献

台州市图书馆 吴妙夫、张晨

二等奖（5 个）

案例名称 单位 作者

温州市图书馆方言文献特藏建设 温州市图书馆 陈瑾渊、王昉、王妍

公共图书馆全民健心特色馆藏建
设与主题服务的研究——以嘉兴

市图书馆为例
嘉兴市图书馆 赵晓华、孙云倩、苏俊杰

金华市图书馆历史文化研究成果
特色藏书

金华市图书馆
傅军民、张丽平、徐萱双、

张肖茜

以特色馆藏，促文旅融合
——定海区图书馆“三毛特色文献

馆”建设案例

舟山市定海区
图书馆

章淑萃、梁凤惠

持续专注时尚纺织服装特色馆藏
资源建设，助力学校人才培养和校

企合作工作

浙江纺织服装职
业技术学院
图书馆

董珍时、胡明玲、陈婉铃、
徐朝忠、王晓川

三等奖（6 个）

案例名称 单位 作者

挖掘老区红色资源，弘扬浙西南革
命精神——丽水市图书馆红色书

房特色馆藏建设
丽水市图书馆 刘艳、尹航、廖艺航

“东海小小图书馆”——舟山市图
书馆红色文化空间建设

舟山市图书馆 岑映、方芳

地方名人私藏馆及鄞县宗谱文献
专题

宁波市鄞州区
图书馆

胡晓群、褚敏

宁波市海曙区图书馆文旅特色藏
书建设——以岭读•城市书房为例

宁波市海曙区
图书馆

汪岚、张敏

故纸新生：平湖民国报纸普及项目 平湖市图书馆 沈芳、沈众英

守护记忆 为健康护航
——记忆图书馆特色馆藏资源建

设与服务

宁波卫生职业技
术学院

李静、阮焕立、聂亮亮、
林婉玉、侯崇岳